
COMUNE DI CARINARO
PROVINCIA DI CASERTA

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 2019 - 69
Data 20-12-2019

OGGETTO: CONVENZIONE TRA MINISTERO
DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI-
DIREZIONE GENERALE DEI SISTEMI
INFORMATIVI, DELL'INNOVAZIONE
TECNOLOGICA, DEL MONITORAGGIO DATI E
DELLA COMUNICAZIONE E COMUNE DI
CARINARO.

L’anno duemiladiciannove , il giorno venti del mese di Dicembre , alle ore 14:05 nella Sala delle
adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.
Presiede l'adunanza il Sindaco dott. Nicola Affinito e sono rispettivamente presenti ed assenti i
seguenti Sigg.

Nominativo Pres. Ass.    

AFFINITO NICOLA
MORETTI MARIO
BRACCIANO ALFONSO
MARINO SERENA
BARBATO RACHELE

X

X
X

X
X
 

   

 PRESENTI N. 3
 ASSENTI N. 2

Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott.ssa Giovanna Olivadese.
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a
deliberare sull'oggetto sopra indicato.
 
 

LA GIUNTA COMUNALE
 
Visti i prescritti pareri previsti dall’art. 49 della legge 18/8/2000, n. 267, che si allegano al presente atto per
formarne parte integrante e sostanziale, in merito all'argomento in oggetto indicato.
Oggetto: Convenzione tra Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali- Direzione Generale dei
sistemi informativi, dell'innovazione tecnologica, del monitoraggio dati e della comunicazione e
Comune di  Carinaro.

 
 LA GIUNTA COMUNALE

 Premesso che:
-l’art.2 del D.L. n.4 del 23 gennaio 2019, recante “Disposizioni urgenti in materia di reddito di
cittadinanza e di pensioni”, convertito in legge, con modifiche, dalla legge 28 marzo 2019
n.26, individua i nuclei familiari beneficiari del c.d. reddito di cittadinanza (Rdc);



-l’art.4 del citato D.L. n.4 del 23 gennaio 2019 convertito in Legge n. 26 del 28/03/2019
condiziona l’erogazione del medesimo beneficio alla dichiarazione di immediata disponibilità
al lavoro, nonché ad un percorso personalizzato di accompagnamento all’inserimento
lavorativo e all’inclusione sociale secondo le modalità ed i requisiti ivi indicati, ai fini della
realizzazione dei c.d. “Patto per il lavoro” e “Patto per l’inclusione sociale”;
-in particolare, il comma 14 del medesimo art. 4 stabilisce che il patto per lavoro e il patto per
l’inclusione sociale e i sostegni in esso previsti, nonché la valutazione multidimensionale che
eventualmente li precede, costituiscono livelli essenziali delle prestazioni, nei limiti delle
risorse disponibili a legislazione vigente;
-l’art.6 del citato D.L. n.4 del 23 gennaio 2019 istituisce, presso il Ministero del Lavoro e delle
Politiche Sociali, il Sistema Informativo del Reddito di cittadinanza (SIRDC), nell’ambito del
quale opera, oltre a quella presso l’ANPAL per il coordinamento dei Centri per l’impiego,
anche apposita piattaforma digitale dedicata al coordinamento dei Comuni, in forma singola o
associata, al fine di consentire l’attivazione e la gestione dei Patti per l’inclusione sociale,
assicurando il rispetto dei livelli essenziali delle prestazioni, nonché per finalità di analisi,
monitoraggio, valutazione e controllo del programma Rdc;
-la piattaforma digitale dedicata al coordinamento dei Comuni costituisce, unitamente alla
piattaforma per il coordinamento dei Centri per l’impiego, il portale delle comunicazioni tra i
Centri per l’impiego, i soggetti accreditati di cui all'articolo 12 del decreto legislativo 14
settembre 2015, n. 150, i Comuni che si coordinano a livello di ambito territoriale, l'ANPAL, il
Ministero del lavoro e delle politiche sociali e l'INPS, in base a quanto disposto dal medesimo
art.6 del D.L. n.4 del 23 gennaio 2019;
-l’attivazione e la gestione dei Patti per l’inclusione sociale mediante piattaforma digitale
compete ai Comuni, alle cui attività, strumentali al soddisfacimento dei livelli essenziali delle
prestazioni di cui all’art.4 comma 14, del D.L. n.4 del 23 gennaio 2019, si provvede mediante
l’utilizzo delle risorse disponibili della quota del Fondo per la lotta alla povertà e all’esclusione
sociale, di cui all’articolo 1, comma 386, della legge 28 dicembre 2015 n.208, destinata al
rafforzamento degli interventi e dei servizi sociali ai sensi dell’articolo 7 del D. Lgs. 147/2017,
con il concorso delle risorse afferenti al Programma operativo nazionale Inclusione;
-in specie, è compito dei Comuni effettuare la verifica anagrafica dei requisiti di residenza e
soggiorno dei beneficiari, ai sensi dell’articolo 5, comma 4, del D.L. n.4 del 23 gennaio 2019,
e attivare e gestire i Patti per l’inclusione sociale, previa valutazione multidimensionale dei
bisogni dei beneficiari, e i progetti utili alla collettività ai sensi dell’articolo 4 del medesimo
decreto;
- il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ha informato che in data 2.09.2019 è stato
firmato il decreto ministeriale n. 108, che definisce il Sistema Informativo del Reddito di
cittadinanza. Tale decreto, predisposto ai sensi dell’art. 6, comma 1 del citato D.L. n.4 del 23
gennaio 2019, disciplina il piano tecnico di attivazione e interoperabilità delle piattaforme e
individua misure appropriate e specifiche a tutela degli interessati, nonché le modalità di
accesso selettivo alle informazioni necessarie per il conseguimento delle specifiche finalità e
adeguati tempi di conservazione dei dati.
-in particolare, l’art. 5 del decreto n. 108 del 2 settembre 2019, disciplina le informazioni
trattate nell’ambito della Piattaforma del Rdc per il Patto per l’inclusione sociale e approva il
piano tecnico di attivazione della piattaforma che assume la denominazione di
“GePI”(Gestionale dei Patti per l’Inclusione).
- il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, evidenziando l’urgenza di avviare l’utilizzo
della Piattaforma GePI per la gestione dei Patti per l’inclusione sociale, ha informato altresì
che con il decreto de quo è stata messa a disposizione sul sito del Ministero del lavoro, nella
sezione dedicata agli operatori del Reddito di cittadinanza, la Convenzione che regola il
trattamento dei dati nell’ambito della Piattaforma GePI, e ha conseguentemente invitato i
legali rappresentanti dei comuni coinvolti a sottoscriverla.
- l’Ambito Territoriale C6 con protocollo n.11777 del 17.12.2019 ha chiesto di inviare la



Convenzione allegata  al Comune capofila entro il 31.12.2019;
 
 
Ritenuto, in questa sede:
- di prendere atto dello schema di convenzione al fine di dare regolamentazione al trattamento dei dati
nell’ambito della Piattaforma GePI;
-di dare mandato al Sindaco di sottoscrivere la convenzione di cui al precedente capoverso;
-di nominare quale Coordinatore per i controlli Anagrafici e Responsabile per i controlli
Anagrafici il dipendente Comparone Domenico;
Visto il parere favorevole reso dal responsabile dei servizi interessati in ordine alla regolarità
tecnica della proposta;
Con voti favorevoli unanimi, espressi;

 
D E L I B E R A

 
1. di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
2.di prendere atto dello schema di convenzione che regola il trattamento dei dati nell’ambito della
Piattaforma GePI, che allegata al presente atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale;
3.di autorizzare il Sindaco in qualità di legale rappresentante dell'Ente a sottoscrivere la
convenzione;  
4.di nominare quale Coordinatore per i controlli anagrafici e responsabile per i controlli
anagrafici il dipendente Comparone Domenico;
5.di inviare entro il 31 dicembre  copia della presente deliberazione e la convenzione
sottoscritta Ambito territoriale C6; 6.di comunicare la presente deliberazione ai capigruppo
consiliari ai sensi dell'art. 125 del Testo Unico Enti Locali, approvato con il Decreto legislativo
18 agosto 2000, n. 267;
7.di dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4
dello stesso Decreto legislativo n. 267/2000.

 

PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49 DEL D. LGS 18.8.2000,
N° 267
Oggetto: Convenzione tra Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali-
Direzione Generale dei sistemi informativi, dell'innovazione tecnologica, del
monitoraggio dati e della comunicazione  e Comune di  Carinaro.

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime:

X Parere favorevole

 Parere sfavorevole

 Parere non dovuto

Carinaro, lì  19.12.2019

  Il Responsabile
del Servizio

 
 Dr. Salvatore

Fattore



PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime:

X Parere favorevole

 Parere sfavorevole

 Parere non dovuto

 

Carinaro, lì   19.12.2019 Il Responsabile
del Servizio

 Dr. Salvatore
Fattore

 

 Comune di Carinaro
Provincia di Caserta

SERVIZIO : Affari Generali 
Ufficio :   RESP. AREA AMMINISTRATIVA

PROPOSTA N. 315 DEL 19-12-2019
 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE
 

N. 69    DEL  20-12-2019
 

 
Oggetto:CONVENZIONE TRA MINISTERO DEL LAVORO E DELLE
POLITICHE SOCIALI- DIREZIONE GENERALE DEI SISTEMI
INFORMATIVI, DELL'INNOVAZIONE TECNOLOGICA, DEL
MONITORAGGIO DATI E DELLA COMUNICAZIONE E COMUNE DI
CARINARO.

Letto, confermato e sottoscritto
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Nicola Affinito Dott.ssa Giovanna Olivadese

x l'originale

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

x la copia



La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs
12/02/93, n. 39, art. 3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato
dall’Amministrazione secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005.


